
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Ubres 

MENDOZA, ^2 SEP 2015 

VISTO: 

El e xped i en t e CUDAP-FAD No 1 5 2 3 0 / 1 5 ca ra tu l ado : Decano. Propuesta 
asignar nombre "Gladys Cristina Castro'' a un aula de la Facultad de Artes y Diseño. En 
homenaje a su lucha por la igualdad, la libertad y la justicia. 

CONSIDERANDO: 

Que d icho ped ido su rge , c omo es de público c onoc im i en t o , por la aparición 
con v ida de su h i j a , la n ie ta n° 117 , resu l tado de la búsqueda incansab le de las Abue las 
de Plaza de Mayo. 

Que Gladys Cristina CASTRO perteneció a la car re ra de Diseño I ndu s t r i a l 
de esta Un idad Académica y f ue de ten ida y desaparec ida j u n t o a su esposo Wa l t e r 
Hernán DOMINGUEZ en el año 1977 en Mendoza , d u r a n t e la última d i c tadura cívico 
m i l i t a r acaec ida en nues t r o país a pa r t i r del 24 de mar zo de 1 9 7 6 . 

Que la D i rec tora de las Carreras de Diseño apoya esta in i c ia t iva y 
cons idera que es te t i po de r e conoc im ien to re i v ind i ca , de a lguna mane r a , t an t o s años de 
lucha por los idea les de igua ldad democrática pe rsegu idos . 

Lo aconse jado po r la Dirección de Car reras de Diseño y lo aco rdado por 
este Cuerpo en sesión del 1 de s e t i emb re de 2 0 1 5 . 

Por e l lo , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTICULO 10.- As i gna r el n o m b r e de Gladys Cristina CASTRO, e s tud i an te de las 
Carreras de Diseño, de ten ida y desaparec ida el día NUEVE ( 9 ) de d i c i embre de 1977 
d u r a n t e la última d i c t adu ra cívico mi l i tar , al Au la no 10 del Edif ic io de Docencia de esta 
Facul tad. 

ARTICULO 2 0 . - Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones del Conse jo 
D i rec t i vo . 

RESOLUCIÓN NO i J iQ j [ 


